
 

 

            Comune di Garbagna 
Piazza della Chiesa, n.° 4 - 15050 Garbagna 

Provincia di Alessandria 
Tel. 0131 - 877645 - Fax. 0131 - 877645 - P.I. - C.F. 00433800067 - E-Mail garbagna@ruparpiemonte.it 

 

 
 

Determinazione SETTORE SEGRETERIA 
 n. 25 del 09.12.2020 

 
Oggetto: COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2020           
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 

Visto il CCNL 21/5/2018 Funzioni Locali ed, in particolare, gli artt. 67 e 68 del medesimo 
che disciplinano la costituzione e la gestione del Fondo per le risorse decentrate; 
 

Considerato che la disciplina dell’art. 67 CCNL 21/5/2018 distingue le risorse decentrate in 
due categorie: la prima (comma 2) ricomprende le voci di parte stabile che si aggiungono all’unico 
importo consolidato riferito al 2017, la seconda (comma 3), ricomprende risorse eventuali e 
variabili di anno in anno, correlate all’applicazione di diverse discipline contrattuali individuate 
dallo stesso comma 3; 
 

Dato atto che parte delle risorse elencate nel citato articolo è determinata in modo vincolato 
sulla base di calcoli indicati nell’articolo stesso e finalizzata ad assumere gli impegni di spesa per la 
corresponsione del salario accessorio finanziato con risorse stabili; 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale in data odierna  n. 49 con la quale si è 
provveduto a dare le direttive per la costituzione definitiva del Fondo e per le trattative da 
instaurarsi con la parte sindacale; 
 

Considerato che occorre provvedere alla costituzione e quantificazione definitiva del Fondo 
per impegnare conseguentemente le somme necessarie per la liquidazione delle competenze del 
salario accessorio; 
 

Visto il D. Lgs. N. 75/2017 il quale prevede all’art. 23 comma 2 che “a decorrere dal 1 
Gennaio 2017 l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento 
accessorio del Personale non può superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2016”; 
 

Dato atto che l’ammontare complessivo del Fondo 2020 pari ad € 14.540,29 rispetta il limite 
2016 ammontante ad € 13.594,07; 
 
Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 
Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
Visto il CCNL 21/5/2018; 
 
 
 
 



 

 

     DETERMINA 
 

1) Di costituire il Fondo risorse decentrate in via definitiva anno 2020 per complessivi  
€ 14.540,29 come da allegato A  costituente parte integrante e sostanziale al presente atto; 
 

2) Di dare atto che l’effettivo utilizzo delle somma di parte variabile è subordinato alla 
certificazione del Revisore dei Conti circa la compatibilità con i vincoli risultanti dal CCNL 
e la coerenza con gli strumenti di Programmazione finanziaria ai sensi dell’art. 40, comma 
3 del D.Lgs. n. 165/2001; 

 
3) Di imputare ai capitoli 10120101 per € 4658,29 e 10120106  per € 9882,00 del Bilancio di 

Previsione 2020-2022 la somma di € 14.540,29; 
 

4) Di pubblicare copia del presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’ente per 15 giorni consecutivi. 

 

 
                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                (Mogni Dott. Gianni) 
                                                                                                          F.to 
 
 
 
Apposizione del visto attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5, 
D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Garbagna, 09.12.2020 
 
                                                               IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO FINANZIARIO 

        Canevaro Alessandra 
                                                                                                     F.to 
 

 
5)  


